
                                                    ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 236 
Data:  
 16 ottobre 2015 

 

 

 
OGGETTO :   LIQUIDAZIONE SPESA PER COMPARTECIPAZIONE ASILO NIDO 

ANNO 2014 ED IMPEGNO PRESUNTO 2015 
 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata dalla 
successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015. con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo 
per la gestione del bilancio 2015. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 di data 29 novembre 2013 avente 

ad oggetto l’approvazione  dello schema di convenzione tra il Comune di Sarnonico ed il Comune 
di Fondo per l'utenza dell'asilo nido comunale di Sarnonico per il periodo dal 01.01.2014 – 
31.12.2016; 

 
Considerato che sulla base dei dati fornitici  dal Comune di Sarnonico si è provveduto ad 

impegnare sul bilancio di previsione 2014, la cifra presunta di € 3.900,00; 
 
Preso atto della verifica effettuata dal servizio anagrafe sull’effettiva residenza degli utenti 

nel comune di Fondo durante il periodo di frequenza; 
 
Preso atto che a far data dal 01 luglio 2014 l’Unione dei Comuni dell’alta Anaunia è 

subentrata  ai singoli comuni nei rapporti per la gestione dei vari servizi, tra i quali anche quello per 
la gestione dell’asilo nido;  

 
Vista la deliberazione del consiglio comunale di Sarnonico n. 34 di data 04 novembre 2013 

avente ad oggetto l’adesione all’Unione dei Comuni dell’alta Anaunia; 
 
Visto il prospetto definitivo di riparto spese per il servizio asilo nido a carico del Comune di 

Fondo per il periodo 01 gennaio 2014 - 30 giugno 2014 (quota da versare al Comune di Sarnonico), 
protocollo 6504 di data 16 ottobre 2015, riportante una spesa totale di € 2.505,93 già impegnati al 
capitolo 5970/10 del bilancio 2014 con la propria determinazione n. 260 di data 31 ottobre 2014; 



 
Visto il prospetto definitivo di riparto spese per il servizio asilo nido a carico del Comune di 

Fondo per il periodo 01 luglio 2014 - 31 dicembre 2014 (quota da versare all’Unione dei Comuni 
dell’Alta Anaunia), protocollo 6505 di data 16 ottobre 2015, riportante una spesa totale di € 
1.493,21 già impegnati al capitolo 5970/10 del bilancio 2014 con la propria determinazione n. 260 
di data 31 ottobre 2014; 

 
Ritenuto, alla luce dell’articolo 7 della convenzione sopraccitata, doveroso provvedere alla 

liquidazione della spesa di cui trattasi; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 10 di data 26 marzo 2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto l’esame e l’approvazione del bilancio di previsione 2015, bilancio 
pluriennale 2015-2017 e relazione previsionale e programmatica e s.m.;  
 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con 
D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 
marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 22 dicembre 2014 n. 85;  

Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni 
della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 
2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   

 
 

  
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare, alla luce dell’articolo 7 della convenzione sopraccitata, al Comune di 
Sarnonico la spesa per il servizio asilo nido per il periodo 01 gennaio 2014 - 30 giugno 
2014, come da rendiconto protocollo 6504 di data 16 ottobre2015, riportante una spesa 
totale di € 2.505,93. 
 

2. Di liquidare altresì all’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia la spesa per il servizio asilo 
nido per il periodo 01 luglio 2014 - 31 dicembre 2014, come da rendiconto protocollo 6505 
di data 16 ottobre2015, riportante una spesa totale di € 1.493,21. 
 

3. Di dare atto che  la spesa complessiva di  Euro 3.999,14  trova imputazione per € 3.900,00 al 
capitolo 5970/10 del bilancio di previsione 2014 gestione RR.PP. sull’impegno effettuato 
con la propria determinazione n. 260 di data 31 ottobre 2014 autorizzando nel contempo il 
sub-impegno all’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia e per € 99,14 in c/competenza. 
 

4. Di impegnare, per le motivazioni di cui sopra, a favore dell’Unione dei Comuni dell’Alta 
Anaunia, la spesa presunta per il servizio gestione asilo nido per l’anno 2015, l’importo  di € 
3.100,00 al cap 5970/10 del bilancio di previsione 2015. 
 

5. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto 
sono ammessi: 



• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

      ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Claudio Albanese 
 
 
 
 

 VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 

s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 
INTERVENTO  CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 
 5970/10 2014 2014/466 3.900,00 

 5970/10 2015  99,14 
 5970/10 2015  3.000,86 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             Dr. Claudio Albanese 


